
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 282  dd. 28 GIUGNO 2021

[seduta in modalità telematica tramite videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Codice Opera 20124 - Riqualificazione area giochi Giardino Pubblico Tommasini 
(VP557).  Approvazione  progetto  definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  prevista  di  Euro 
102.130,00.    CUP F98C20000120004

Adottata nella seduta del 28/06/2021

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 02/07/2021 al 16/07/2021.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 1 / 8



Allegati: 8
Oggetto:  Codice  Opera  20124  -  Riqualificazione  area  giochi  Giardino  Pubblico  Tommasini 
(VP557).  Approvazione  progetto  definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  prevista  di  Euro 
102.130,00.    

CUP F98C20000120004

Su proposta dell'Assessore   Elisa Lodi

Premesso che, con variazione n. 25 al Bilancio di Previsione 2020-2022, approvata con 
deliberazione giuntale n. 497 esecutiva dal 30/11/2020, e' stata inserita nel Programma Triennale 
delle  Opere  2020-2022,  approvato  con deliberazione  consiliare  n.  16 dd.  08/04/2020,  l'opera 
codice 20124 – Riqualificazione area giochi Giardino Pubblico Tommasini (VP557), prevedente 
uno stanziamento di Euro 102.130,00 finanziato da AV VINC 4 LIB (avanzo vincolato già finanziato 
con avanzo libero); 

considerato che il provvedimento di variazione n. 25 al Bilancio di Previsione 2020-2022  e' 
stato  approvato  troppo  tardi  affinche'  l'Ufficio  Tecnico  del  Servizio  Strade  e  Verde  Pubblico 
potesse redigere un progetto definitivo-esecutivo da mettere in gara entro l'anno per l'affidamento 
dei relativi lavori;

dato atto che l'opera in questione e' stata pertanto reinserita nel Piano Triennale delle 
Opere 2021-2023 ed il relativo stanziamento ristanziato sul Bilancio di Previsione 2021-2023; 

dato  atto che con determinazione dirigenziale  n.  803,  esecutiva  il  13/04/2021,  e'  stato 
impegnato  l'importo  di  Euro  4.758,00  per  un'affidamento  diretto  alla  ditta  Trasformazioni  di 
Roberto Cherin per opere da fabbro da effettuarsi nell'ambito del progetto di cui trattasi;

dato  atto  che  nel  mese  di  maggio  2021  e'  stata  completata  la  redazione  del  progetto 
esecutivo-definitivo  codice  opera  20124  –  Riqualificazione  area  giochi  Giardino  Pubblico 
Tommasini (VP557) finalizzato, come meglio descritto nell'elaborato  Relazione Generale e quadro  
economico allegato al presente provvedimento, all'installazione nell'area giochi del giardino pubblico 
Muzio de Tommasini di via Giulia di una nuova attrezzatura ludica inclusiva di notevoli dimensioni 
in sostituzione di quelle recentemente rimosse a causa della loro vetustà e potenziale pericolosità 
per i fruitori;

dato  atto  che,  per  l’intervento  di  cui  trattasi,  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, di cui all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002, n. 14 e ss.mm.ii., sono svolte dal Dirigente 
ad  interim  del  Servizio  Strade  e  Verde  Pubblico  dott.  ing.  Lea  Randazzo  (determinazione 
dirigenziale n. 1926/2021); 

considerato che l’art. 7, comma 7, della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14, e ss.mm.ii.,  
dispone che l’individuazione dell’intervento nel Piano Triennale delle Opere 2021-2023 costituisce 
presupposto per l’avvio della progettazione definitiva-esecutiva;

rilevato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 4, della Legge Regionale n. 
14/2002 e ss.mm.ii., il Servizio Strade e Verde Pubblico ha predisposto nel mese di maggio 2021 il 
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in  parola,  prevedente una spesa  presunta  di  Euro 
102.130,00 (I.V.A. ed oneri compresi);
Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 2 / 8



tenuto  conto che, per  l’esecuzione dei  lavori,  è  previsto  un  tempo contrattuale  di  120 
(centoventi) giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori,  
come esplicitato all’art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al presente atto;

rilevato che, nel quadro economico, gli oneri per le misure di sicurezza, di cui al D. Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii., sono stati quantificati in Euro 2.525,89 di cui euro 645,80 per oneri Covid,  
importo che, ai sensi dell’art. 31, secondo comma, della L.R. 31.05.2002 n. 14, verrà evidenziato 
nel bando di gara e non sarà soggetto a ribasso;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il Bilancio 
di previsione 2021-2023; 

che il PTO 2021-2023 prevede l'opera in argomento (programma 20124) finanziata da AV 
VINC 4 LIB (avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero); 

dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 – Euro 102.130,00 

visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  –  ''Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali'';

ritenuto, quindi, di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in parola dando 
atto che con successiva determinazione del Dirigente di Servizio / Dirigente di Servizio ad interim 
verrà indicata la modalità di scelta del contraente;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al 
fine di avviare quanto prima il procedimento di affidamento dei lavori;

tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa e qui interamente richiamate, il  progetto 
definitivo-esecutivo  denominato  “Riqualificazione  area  giochi  Giardino  Pubblico  Tommasini” 
codice opera 20124 (VP557), elaborato dal Servizio Strade e Verde Pubblico nel mese di maggio 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 3 / 8



2021 e composto dai seguenti elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

A – Relazione generale e quadro economico
B – Capitolato Speciale d’Appalto
C – Computo metrico estimativo 
D - Elenco prezzi unitari
E – Cronoprogramma
F – Piano di Sicurezza e Coordinamento
G – Incidenza percentuale manodopera
H – Particolari grafici

2) di approvare la spesa complessiva di Euro 102.130,00 risultante dal seguente quadro economico 
di cui alla Relazione generale e quadro economico elaborato A;

A) IMPORTO LAVORI: 
A1 - Totale importo lavori (categoria OS24)                76.000,00
A2_ Oneri per la sicurezza compresi one                     2.525,80
TOTALE IMPORTO D'APPALTO:                               78.525,80                               78.525,80
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
B1 - I.V.A.: 22% sull'importo d'appalto                         17.275,68
B2 – Fdo progettazione (incentivi LL.PP.) 2% - 80%     1.256,42
B3 – F.do innovazione (incentivi LL.PP.) 2% - 20%          314,10
B4 – Opere da fabbro (IVA inclusa)                               4.758,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:                          23.604,20                                  
23.604,20
TOTALE GENERALE:                                                                                              102.130,00

3)  di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -   periodo  2021-2023  e  il 
Bilancio di previsione 2021-2023; 

4) che il PTO 2021-2023 prevede l'opera in argomento (programma 20124) finanziata da AV VINC 
4 LIB (avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero); 

5) che,  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
pagamenti degli  impegni di spesa di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 – Euro   102.130,00 

7)  che,  in  relazione al  disposto  dell’art.  200 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., l'intervento in parola non comporta ulteriori 
oneri di gestione diretti o indotti;

8) che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 4 / 8



EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si provvederà all'individuazione delle modalità di 
scelta  del  contraente  per  l'aggiudicazione  e  l'affidamento  dell'intervento  con  successive 
determinazioni dirigenziali;

9) di dare atto altresì che la spesa oggetto del presente provvedimento è indispensabile ed urgente 
per assicurare la pubblica sicurezza e la pubblica incolumità, nonché essenziale per evitare danni 
gravi e certi al patrimonio dell'Ente;

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Proposta di deliberazione:  Codice Opera 20124 - Riqualificazione area giochi Giardino Pubblico 
Tommasini  (VP557).  Approvazione progetto definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  prevista  di 
Euro 102.130,00.    

CUP F98C20000120004

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

La Dirigente ad interim
dott. ing. Lea RANDAZZO

(dim. 1926/2021)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Codice Opera 20124 - Riqualificazione area giochi Giardino Pubblico 
Tommasini  (VP557).  Approvazione progetto  definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  prevista  di 
Euro 102.130,00.    CUP F98C20000120004

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 7 / 8



L'assessore Elisa Lodi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 28/06/2021.

La suestesa deliberazione assume il n. 282.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  282 del 28/06/2021 pag. 8 / 8



 Atto n. 282 del 28/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 29/06/2021 09:33:06
IMPRONTA: 1DE2122793A4177B034185B6119D89E5C6092EE1401CB0FF38DA4199D23CA0BF
          C6092EE1401CB0FF38DA4199D23CA0BFEA000425781054AA291558BE6CA9E9B1
          EA000425781054AA291558BE6CA9E9B1B57D93253BB2D981219C9C50D44D97CC
          B57D93253BB2D981219C9C50D44D97CCC7AFF2E20A53D75D38A8E8CCA68D2137

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 29/06/2021 09:55:48
IMPRONTA: 7A13257F1AB263F094E75E9ADF0D749B1F0FED6DACA1F13F04EB11E7F3A290FC
          1F0FED6DACA1F13F04EB11E7F3A290FCA4147A45D1B0376A8B6E22F0E43BBFD6
          A4147A45D1B0376A8B6E22F0E43BBFD6B9C22157C66E784B996F9ED2AC14D79C
          B9C22157C66E784B996F9ED2AC14D79CF1AFBB1C20239237DEC9B031EDB8D334

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 29/06/2021 10:57:00
IMPRONTA: 643E525841F33E4ECEE7724120FBC1AA1851F1E9DEEFC2CE2992CE8EAA1D466B
          1851F1E9DEEFC2CE2992CE8EAA1D466B9D8F80EE162106485C4DCAE91709775A
          9D8F80EE162106485C4DCAE91709775A25D78BE852316FAD065C0982078A6132
          25D78BE852316FAD065C0982078A613256CC1CF977D84D633E5077F44F8E5456


